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حمله به یک  دوست  دیرینه
 گزارش همشهری از حمله به اتباع افغانستانی در دو شهر اقبالیه و شهریار

 دستگیری گروهی از مهاجران و پیگیری برای دستگیری عاملان حمله در شهریار 

مهاجران افغانستانی؛ دردها و درمان ها 
سابقه زندگی اتباع افغانستانی در کنار 
مردم استان های کشور به سال های دور 
برمی گردد. افغانستانی ها سال هاست 
در شهرهای مختلف کشور از خراسان و 
سیستان گرفته تا تهران و یزد و کرمانشاه برای خود زندگی 
دست و پا کرده اند، به کار مشغولند و همواره از مهمان نوازی 
ایرانیان گفته اند. اخیرا با مطرح شدن موضوع »افغان هراسی« 
در برخی  شهرها  ازجمله شهریار، اقبالیه قزوین و برخی 
شهرهای غرب کشور خبرهایی از ضرب و شتم مهاجران 
شنیده می شود. یک کارشناس اجتماعی در گفت وگو با 
همشهری علت این موضوع را توضیح می دهد و می گوید: 
»سابقه حضور مهاجران افغانستان به ایران و زندگی 
مسالمت آمیز در کنار ایرانیان طولانی است، اما باید 2سال 

اخیر را با نگاهی جدی بررسی کرد.«

 علیرضا شریفی یزدی با اشاره به اینکه موج مهاجرت در 
2سال اخیر به دلیل بر سر کار آمدن طالبان در افغانستان 
به شدت زیاد شده  است، می افزاید: »این موج مهاجران 
2نگاه را می طلبد؛ یکی خوش بینانه و دیگری بدبینانه. نگاه 
خوش بینانه این است که به دلیل سختگیری هایی که طالبان 
روی زندگی مردم افغانستان دارند و ایران جزو نخستین 
مبادی ورودی برای آنان است، مهاجرت به ایران را انتخاب 
می کنند. ولی نگاه بدبینانه این است که دولت طالبان با 
گسیل کردن بخش وسیعی از این جمعیت از آنان به عنوان 
ستون پنجم استفاده می کند که امنیت کشور ما و شهروندان 

ما را به خطر بیندازد.«
شریفی یزدی معتقد است نباید وضعیت مهاجران افغانستانی 
به ایران در 2سال اخیر را با 40سال گذشته مقایسه کرد، زیرا 
در این 2سال وضعیت حکومت کشور افغانستان تغییرات 

اساسی داشته است.
شریفی یزدی درباره درگیری های اخیر و مورد هجوم 
واقع شدن افغانستانی ها در شهریار و قزوین اینطور می گوید: 
»درگیری با اتباع افغانستانی فقط در شهریار و قزوین 
رسانه ای شده  است و تا جایی که من می دانم، این نوع 

درگیری ها در کرمانشاه و فارس هم اتفاق افتاده  است.«
از دیدگاه این کارشناس اجتماعی اگر از سوی شهروندان 
نارضایتی هایی هم وجود داشته باشد، علت هایی دارد 
که قابل مطالعه است. او می گوید: »نخست اینکه واقعا 
بعضی از آحاد جامعه ما از لحاظ اجتماعی احساس خطر 
می کنند، زیرا تعداد اتباع افغانستانی در 2سال اخیر بسیار 
زیادشده و این موضوع ربطی به مهمان نوازی ایرانیان یا 
مسئله نژادپرستی ندارد. ایرانی ها همواره با روی گشاده، 
افغانستانی ها را پذیرفته اند و خدمات معیشتی، بهداشتی 
و... را در اختیار آنان گذاشته اند. دلیل دوم این است که طی 
هفته های اخیر اخباری منتشر شده که از ایجاد مزاحمت 
افغانستانی ها درباره بانوان و امثالهم خبر می دهد. این 
احساس خطر شهروندان درباره موضوع سرقت از سوی 
مهاجران افغانستانی هم هست که به عدم امنیت منجر 

می شود.«
شریفی یزدی در ادامه بررسی این علت به موضوع افزایش 
تورم در کشور و معضل بیکاری اشاره می کند و می افزاید: 
»تورم زیادی را تجربه می کنیم و افراد زیادی بیکار هستند. 
این در حالی است که مهاجران افغانستانی بدون بیمه، با 
حقوق بسیار کمتر، بدون نظارت وزارت کار و مسائلی از این 
دست مشغول کار می شوند و کارفرمایان هم از همین موضوع 
استفاده می کنند و کار خود را پیش می برند. مثلا در شهریار 
و اسلامشهر مهاجران زیادی به کار مشغولند. این تقابل و 
تناقض برای اقتصاد و افراد جویای کار ایجاد و باعث ایجاد 

نارضایتی برای شهروندان می شود.«
او دلیل آخر را به اختلافات عقیدتی مرتبط می داند: 
»اختلافات عقیدتی و مذهبی هم مورد دیگری است که 
باعث ایجاد تنش می شود. ناگفته نماند که تبلیغاتی که اخیرا 
علیه مهاجران غیرقانونی شده، مزید بر علت است و سوخت 

جدیدی برای افزایش این آتش فراهم کرده است .«
شریفی یزدی راهکارهایی هم دارد و می گوید: »علاوه بر اینکه 
باید نظارت جدی تری بر مرزها باشد تا مهاجرت غیرقانونی در 
این وسعت صورت نگیرد، نباید هر آسیب و اختلالی را به همه 
اتباع نسبت دهیم. اگر افرادی دست به کار ناشایست زدند، 

نباید آن را به همه تعمیم دهیم.«

  
سیاست کلی ایران از ابتدای حضور پناهندگان افغانستانی 
این بوده که آنها مهمانان موقت جامعه ایران هستند و باید 
به کشورشان بازگردند. قوانین و مقررات درباره پناهندگان 
 هم به نحوی وضع شده اند که آنها به خروج از ایران

 تشویق شوند. 
تا اواسط دهه۱۳۸0 دولت ایران مدام ضرب الاجل هایی 
برای خروج کامل همه افغانستانی ها اعلام می کرد اما از 
آنجا که نیاز شدیدی به نیروی کار ارزان قیمت افغانستانی 
وجود داشت، این سیاست دنبال نشد. اما حفظ فشار بر 
پناهندگان افغانستانی از طریق تمدید سالانه مدارک هویتی 
و عدم اعطای اقامت بلندمدت، دشوار کردن دسترسی به 
خدمات پایه و مجموعه گسترده ای از محدودیت های قانونی 

ادامه یافته است.

نگاه کارشناس پیگیری 

عدد خبر

 ۵۶۰ خانوار روستایی اردبیلی از آب آشامیدنی سالم بهره مند می شوند
علیرضا نعمت سلطانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان اردبیل: ایستگاه های پمپاژ آب روستاهای 
هل آباد و پیراقوم اردبیل با ۸۰میلیارد ریال اعتبار ایجاد می شود که با تکمیل این ایستگاه ها ۵۶۰خانوار 

روستایی از آب سالم و پایدار بهره مند می شوند. 

دامغان میزبان جشنواره ملی پسته می شود
 رضا زارع زاده، دبیر جشنواره ملی پسته ایران: این جشنواره 19 تا 21 مهر در سالن جلسات دانشگاه دامغان 
برگزار و طی آن  از باغداران و تولید کنندگان نمونه تقدیر می شود. در این جشنواره کارشناسان برتر کشور و 

سفرای چند کشور خارجی نیز حضور خواهند داشت. 

آماده باش در خواف
پس لرزه های زلزله صبح شنبه، ۱5مهر زلزله افغانستان باعث 
شد تا نیروهای امدادی در شهرستان خواف استان خراسان 
 رضوی بسیج باشند و ۸نقطه از اماکن اسکان اضطراری، 
آمادگی پذیرایی از شهروندان را داشته باشند. فرماندار 
خواف با اعلام این خبر، دیروز به همشهری گفت: »زلزله 
ساعت۱0:۱0 صبح شنبه در افغانستان، ۳پس لرزه در 
شهرستان خواف داشت که با تشکیل ستاد مدیریت بحران، 
همه دستگاه های امدادرسان و خدمات رسان در حالت 
آماده باش هستند.« مهدی عباسپور ادامه داد: »۸محل اعم از 
سالن های ورزشی، حسینیه ها و مساجد از پیش برای اسکان 
اضطراری شهروندان مجهز شده  است.« عباسپور با اشاره به 
اینکه زلزله هیچ خسارت مالی و جانی نداشته  است، افزود: 
»درصورتی که شهروندان تمایل داشته باشند می توانند 

امشب در اماکن اسکان اضطراری بمانند.«
  به گفته او، برای ایمنی دانش آموزان و احتمال وقوع 
پس لرزه های دیگر، مدارس شهرستان روز شنبه تعطیل 
اعلام شد. فرماندار خواف خاطرنشان کرد: »درپی وقوع 
این زمین لرزه مردم شهرستان برای دقایقی به بیرون از 
منازل آمدند و بعد از بررسی، هیچ گونه خسارتی حتی 
برای سازه های ناایمن نیز گزارش نشده است.« زمین لرزه 
به مرکزیت شمال کشور افغانستان به قدرت ۶.۳ریشتر در 
عمق 7کیلومتری زمین، مشهد و شهرستان های شرقی 
خراسان رضوی را لرزاند. به  گفته محسن نجات، مدیرکل 
بحران استانداری خراسان رضوی، تعداد پس لرزه های ثبت 
شده در استان خراسان رضوی ۳7مورد بوده، اما خسارتی از 
زلزله های پیاپی روی داده در افغانستان گزارش نشده و ستاد 
بحران شهرستان های تایباد، خواف، مشهد، رشتخوار و تربت 

حیدریه تشکیل شده  است.

مدیرعامل شرکت گاز کردستان 
گفت: طی 2سال به ۶1۵واحد صنعتی 
گازرسانی شده است. به گزارش ایسنا، 
احمد فعله گری افزود: در حال حاضر 
تعداد کل صنایع عمده و جزو تحت 
پوشش گاز طبیعی به 2۵99مورد 
افزایش یافته و تعداد شهرک های 
صنعتی برخوردار از گاز طبیعی به 

19مورد رسیده است.

615
واحد  

کردستان

مازندران  بنیاد مسکن  مدیرکل 
گفت: در نیمی از 3۶71روستای 
بالای 2۰خانوار استان یعنی برای 
129۰روستای استان طرح هادی تهیه و 
در یک یا دو مرحله اجرا شده است. به 
گزارش مهر، علی اصغر آسمانی مقدم 
گفت: برای 24۶۵روستای بالای 
2۰خانوار طرح هادی تهیه شده است.

2465
روستا  

 مازندران

سازمان جهاد کشاورزی  رئیس 
سیستان و بلوچستان از برداشت 
1۸هزار تن خرما از نخلستان های 
شهرستان سراوان خبر داد. به  گزارش 
تسنیم، سیدمحمدرضا سیدحسینی 
اظهار کرد: کار برداشت محصول خرما 
از 3۵۰۰هکتار نخیلات شهرستان 

سراوان پایان یافت.

 18000
تن  

سیستان و بلوچستان

فرماندار سامان از آغاز ایمن سازی 
1۰نقطه حادثه خیز در جاده های 
این شهرستان خبر داد و گفت: از 
این تعداد 4 نقطه در محور حاشیه 
زاینده رود و ۶ نقطه در دیگر مناطق 
شهرستان است.  به گزارش ایرنا، 
محمدتقی گنجعلی افزود: نقاط 
در  شده  شناسایی  حادثه خیز 
شهر،  ورودی  شامل  شهرستان 
محور منتهی به پلیس  راه، محور 
 ارتباطی به کاهکش و جاده حاشیه

زاینده رود است. 

10
نقطه  

چهارمحال و بختیاری

    کمبود کتاب های دانش آموزان هنرستانی در خوزستان 
خبرها حاکی از کمبود کتاب های دانش آموزان هنرستانی 
در خوزستان بود که حالا معاون آموزش متوسطه اداره کل 
آموزش و پرورش استان، علت کمبود کتاب را مشکلات 
سامانه ای در سطح کشور و وزارتخانه اعلام کرده است. آنطور 
که امین برملا گفته است، پس از اینکه دانش آموزان در 
سامانه ثبت کتاب های درسی، سفارش خود را ثبت کرده اند، 
مرحله اول کتاب ها تحویل گرفته شده و بخشی از کتاب ها 
توزیع شده است و مرحله دوم توزیع کتاب ها در روزهای 

آینده در هنرستان ها انجام خواهد شد. 

 خراسان رضوی

حضور افغانستانی ها در ایران اتفاق جدیدی نیست؛ پدیده 
مهاجرت اتباع این کشور به ایران از سال 1358به بعد آغاز شده 
است. ایران از این سال تا پیش از این تقریباً به  طور دائم میزبان 
حداقل 2میلیون اتباع خارجی و در دوره هایی حتی بیش از این 

تعداد بود که غالب آنها از افغانستان می آمدند.
آمار سرشماری سال 1395هم نشان می دهد، یک 
میلیون و 583 هزار و 9۷9 نفر را که 1.98درصد جمعیت 
کل ایران می شود، اتباع افغانستانی تشکیل می دهند. اما 
اکنون این تعداد   تا ۷ یا 8 میلیون نفر نیز گمانه زنی 
 شده  است و»احمد وحیدی«، وزیر کشور از عدد حدود

 5 میلیون نفر صحبت کرده و گفته بود که اتباع غیرقانونی باید 
به کشور خود بازگردانده شوند و کسانی که مجوز حضور دارند 
باید ساماندهی شوند. ماه گذشته »حسین امیرعبداللهیان«، 
وزیر امور خارجه هم در گفت وگویی عنوان کرده بود که »روزانه 
5هزار زن، کودک و مرد افغانستانی وارد مرزهای ایران می شوند.« 
در همین روزها، اما در شبکه های مجازی تحرک هایی علیه 
این ماجرا شکل گرفته؛ هرچند نگرانی اصلی از حضور اتباع 
غیرقانونی است، اما برخی محتواهای منتشر شده در شبکه های 
مجازی راه را برای ایجاد حس ناامنی باز کرده. 2 اتفاق اخیر یعنی 
حمله به مهاجران افغانستانی در اقبالیه قزوین و صباشهر شهریار 
هم موجب تشدید این حس به ویژه برای اتباع افغانستانی ساکن 
در این مناطق شده است. پیگیری های همشهری نشان می دهد 
عاملان حادثه قزوین دستگیر شده اند و پیگیری برای دستگیری 

عاملان حادثه شهریار نیز ادامه دارد. 

گروه ایرانشهرگزارش

»صباشهر«، تجربه 3۰ساله همزیستی

»صباشهر« نه فقط حالا که از ۳ دهه پیش میزبان افغانستانی ها و حتی 
ازبکستانی ها بوده است؛ اتباعی که سال هاست کنار هم در آرامش 
زندگی می کنند و حتی یکی از محله های آن به دلیل حضور پرشمار 
اتباع افغانستانی به »کابلستان« شهره شده است؛ این را یکی از اتباعی 
می گوید که از ۳0سال پیش تا کنون در »صباشهر« سکونت دارد، همسر 
ایرانی دارد و کودکانش در مدرسه های همین محدوده درس می خوانند.

از جایی در محدوده شهریار، در غرب استان تهران حرف می زنیم که 
»نبی رضایی« می گوید که تا امروز شاهد درگیری میان ایرانی ها و اتباع 
نبوده است. او به همشهری می گوید: ماجرای »قاسم آباد« )طی آن ۳نفر 
با صورت های پوشیده و 2موتور به اهالی افغانستانی حمله و بعد فرار 

کرده اند( یک اتفاق جدید در این شهر و محله است.
آن طور که یکی از کاسبان محلی به همشهری می گوید روز یکشنبه 
هفته گذشته چند شخص موتورسوار با صورت  پوشانده شده به اشخاص 
و مغازه های افغانستانی ها حمله  می کنند و 20دقیقه ای آنها را مورد 

ضرب و شتم قرار می دهند.
به گفته این کاسب منطقه، درگیری هایی در گذشته اتفاق می افتاده، اما 
هیچ وقت به این شکل نبوده است، اما حالا جمعیت اتباع در این محدوده 

نسبت به ایرانی ها خیلی بیشتر شده است.
»نبی رضایی«، تبعه افغانستانی هم می گوید:  »از سال ۱۳74در اینجا 
 ساکن هستم و قبل آن هم در تهران و جاجرود ساکن بودم. تا امروز
هیچ وقت چنین برخوردی را شاهد نبودم. اختلاف همیشه وجود داشته، 
بین ایرانی ها، بین افغانستانی ها و حتی میان ایرانی ها و افغانستانی ها 
اما به این شکل و از نگاه نژادی نبوده و همیشه با ما با احترام برخورد 

می شده است.«
رئیس شورای شهر »صباشهر« هم که معلم مدرسه است و به 
دانش آموزان ایرانی و افغانستانی درس می دهد به »همشهری« 
می گوید: »درباره اتفاق اخیر چیزی نمی دانم. حتی اگر درگیری 
هم بوده، آنقدر جدی نبوده است. صباشهر 2 محله به نام کبودین و 
قندیشاد دارد که سال های سال است میزبان اتباع افغانستانی  است 
و افغانستانی ها حالا بومی اینجا محسوب می شوند. ایرانی ها و اتباع با 
آرامش در کنار هم زندگی می کنند، ازدواج می کنند و سابقه کسب وکار 
دارند. با وجود اینکه جمعیت اتباع در سال های اخیر افزایش قابل 
توجهی داشته، اما حضورشان برای اهالی صباشهر اتفاق جدیدی 

نیست که بخواهند نسبت به آن واکنش نشان دهند.«
هرچند »هادی رمضان خانی« کمبود نان به دلیل افزایش 

جمعیت را یکی از عوامل نارضایتی مردم منطقه می داند، 
اما تأکید می کند که این نارضایتی ارتباطی به وقایعی 

که در شبکه های مجازی منتشر شده، ندارد و خارج 
از چارچوب همیشگی و احتمالا خارج از چارچوب 

ساکنان منطقه است. 
او وضعیت را در حال حاضر عادی توصیف و 
تأکید می کند که رفت وآمد اتباع و دانش آموزان 
در منطقه عادی است و هیچ نگرانی ای وجود 
ندارد. پیگیری های همشهری هم نشان می دهد 
فرماندهی غرب تهران برای شناسایی عوامل حادثه 
رخ داده در »صباشهر« دستور ویژه صادر کرده و 
تحقیقات درباره ماجرا از سوی پلیس امنیت غرب 

استان آغاز شده است و همچنان ادامه دارد.

مطالبه اهالی اقبالیه چیست؟

۱۳مهرماه بود که عده ای در شهر اقبالیه استان قزوین ناگهان به سمت 
اتباع افغانستانی در خیابان و خانه هایشان یورش بردند تا هراس و نگرانی، 
این شهر را فرابگیرد. پس از آن، مأموران پلیس امنیت عمومی استان 
با همکاری عوامل انتظامی شهرستان قزوین بلافاصله با انجام اقدامات 
اطلاعاتی و فنی موفق به شناسایی و بازداشت ۱۹ متهم در این زمینه 
شدند. این حادثه با انتشار ویدئویی از ماجرا، ابعاد گسترده ای در رسانه ها 
و شبکه های اجتماعی پیدا کرد. سردار »علی ابراهیمی«، فرمانده 
انتظامی استان قزوین نیز اعلام کرد پلیس با هرگونه رفتار خلاف قانون 
و ساختارشکنانه که موجب جریحه دار شدن افکار عمومی شود قاطعانه 

برخورد مي کند  و به هیچ شخص و گروهی اجازه ناامنی نخواهد داد.
یکی از کسبه شهر اقبالیه معتقد است مشکلی بین شهروندان این شهر 
با اتباع افغانستانی وجود ندارد و   آنها هم شهروندان اقبالیه محسوب 
می شوند. او به همشهری می گوید: »ما با اتباع افغانستانی نه مشکلی 
داریم و نه آنها با ما مشکل دارند. به هر حال، آنها هم انسان هستند و در 

اینجا زندگی خودشان را دارند.« 

این  کاسب  شهر اقبالیه تأکید می کند که پیش از این چنین حادثه ای در 
اقبالیه رخ نداده بود. او اضافه کرد: »واقعیت این است که ما نه نژادپرست 
هستیم و نه مشکلی با اتباع داریم. قطعا اتباع افغانستانی هم مشکل دارند 

که مهاجرت کرده اند و به شهر اقبالیه آمده اند.« 
اقبالیه از توابع بخش مرکزی شهرستان قزوین با 70 هزار نفر جمعیت در 
۸کیلومتری شهر قزوین قرار دارد و اتباع افغانستانی بیش از دودهه است 
که در این شهر ساکن شده اند. یک عضو شورای شهر قزوین معتقد است 
شهروندان ایرانی از قبل مطالباتی درباره وضعیت رفاه شهری داشتند و در 
عین حال، حمله عده ای به مهاجران افغانستانی را نامناسب توصیف کرد. 
»سیدفرهاد حسینی« به همشهری می گوید: »از چند منظر می شود به 
آنچه در شهر اقبالیه استان قزوین اتفاق افتاد، نگاه کرد. نخستین مسئله 
نگرانی هایی است که در میان شهروندان وجود دارد مثل کمبود نان یا 
افزایش اجاره خانه و از این دست موارد. نکته دیگر اما غیرقانونی بودن این 
واکنش است که حتی اگر مطالبه ای وجود دارد نباید به این شکل غیرقانونی 
بروز یابد و این موضوع مورد تأیید هیچ نهاد و ارگانی نیست.«  به گفته او، 
کلیت ماجرا این است که عده ای از مردم نگران وضعیت رفاهی هستند که 
باید برای شهروندان در شهر وجود داشته باشد، اما با برخی اتفاقات ازجمله 
حضور مهاجران غیرقانونی یا افزایش جمعیت در این زمینه نارضایتی هایی 
به وجود آمده است: »من معتقدم ضمن برخورد با اقدامات غیرقانونی  از این 
دست، باید به مطالبه  مردم هم توجه کرد.«  شهردار اقبالیه هم به تازگی و 
بعد از وقوع این اتفاقات گفته است که از وجود اتباع آمار رسمی نداریم، اما 
براساس آمار غیررسمی ۱4تا ۱5هزار نفر از افغانستانی ها در اقبالیه سکونت 
دارند و تهدیدات بهداشتی و امنیتی که ممکن است به همراه داشته باشند 

به معاون سیاسی استانداری و اداره کل اتباع بازتاب داده شده است.
»میکائیل سلمانی« در نشست خبری در سالن جلسات شهرداری 
اقبالیه تأکید کرده بود که باتوجه به وجود افغانستانی ها میزان 
هزینه ای که از طرف اداره کل اتباع ارائه می شود برای شهرهای 

مختلف افزایش یکسان و حدود 25درصدی داشته است.

تهران

بیش از

۵۰۰
هزار  نفر

خراسان رضوی

3۰۰
تا

۵۰۰
هزار  نفر

 »حسین سلیمی« 
رئیس انجمن سرمایه گذاری 

خارجی ایران هم به تازگی گفته 
است که اتباع افغانستانی رتبه 

اول سرمایه گذاری در ایران را 
به خود اختصاص داده اند.
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 کدام استان ها بیشترین 
مهاجر افغانستانی را دارند؟

براساس سرشماری سال 
1۳۹5 مرکز آمار ایران، 

مهاجران افغانستانی بیشتر در 
 استان های تهران، 

خراسان رضوی، اصفهان، 
فارس و کرمان زندگی می کنند، 

 اما در این میان 
یک استان یعنی تهران بیش از 
500 هزار تبعه افغانستانی را در 

خود جای داده است.
همچنین طبق این آماربین 
200تا 400هزار افغانستانی 

در اصفهان، کرمان و فارس و 
بین 100تا 200هزار افغانستانی 

دریزد، قم و البرز زندگی 
 می کنند. همچنین 

استان های مرکزی، قزوین، 
گلستان، سمنان، بوشهر، 

هرمزگان، سیستان و 
بلوچستان هم میزبان بین 50تا 
100هزار افغانستانی هستند و 

در باقی استان ها کمتر از 50هزار 
افغانستانی حضور دارند 


